Дело № 1-314/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 02 июля 2021 года

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Тадеевой М.И., помощнике судьи Плиеве А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Затеречного района г.Владикавказа РСО-Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника Бедняковой Ж.А., предоставившей удостоверение № и ордер Адвокатского Палаты РСО-Алания № от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так он ... около 18 часов был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания на парковке парка "Дендрарий" по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>. В ходе проведенного ФИО3 личного досмотра ... в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 31 минуту, в правом наружном кармане надетой на нем спортивной мастерки темного цвета был обнаружен и изъят изолированный сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакетика с полимерной застежкой-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ... ЭКО УМВД России по 

<

адрес>, изъятое у ФИО3 вещество содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 1,54 грамма.

Указанный вес данного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", а также Постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 года № 788 "О внесении изменений в некоторые акты правительства РФ, в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств", является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью признал, раскаялся в содеянном, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РЫФ, виновность ФИО3 в действиях, приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО10 оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания о том, что ... около 18 часов, им совместно с другими сотрудниками УКОН по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3, который выходил из лесного массива в сторону парковки автотранспорта парка "Дендрарий" по 

<

адрес>. Они представились, и ФИО3 было объявлено, в чем он подозревается. Тот также назвался. После чего они пригласили двух понятых, и довели до ФИО3, что планируют провести его личный досмотр. Затем он предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся при нём запрещенные предметы, средства и вещества, на что ФИО3 ничего не пояснил. После этого он приступил к проведению личного досмотра, в результате чего у ФИО3 в правом наружном кармане надетой на нем спортивной мастерки темного цвета было обнаружено и изъято: изолированный сверток белого цвета, с содержимым внутри и мобильный телефон "HUAWEI". На вопросы о принадлежности обнаруженного, ФИО3 сообщил, что в свертке наркотическое средство для его личного употребления. Обнаруженное у ФИО3 было упаковано в разные пакеты, которые были опечатаны и скреплены подписями понятых и ФИО3. Был составлен протокол, также подписанный всеми участвующими лицами. Также им была произведена фотосъемка на цифровую камеру мобильного телефона "Iphone", ФИО3 с двумя понятыми, а также изъятого у ФИО3 свертка белого цвета с содержимым внутри. 

Показаниями свидетеля ФИО9 оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания о том, что ... около 18 часов, им совместно с другими сотрудниками УКОН по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3, который выходил из лесного массива в сторону парковки автотранспорта парка "Дендрарий" по 

<

адрес>. Они представились, ФИО3 было объявлено, в чем он подозревается. После чего они пригласили двух понятых, и довели до ФИО3, что планируют провести его личный досмотр. Затем ФИО10 предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся при нём запрещенные предметы, средства и вещества, на что ФИО3 ничего не пояснил. После этого ФИО10 досмотрел ФИО3, в результате чего в правом наружном кармане надетой на том спортивной мастерки темного цвета было обнаружено и изъято: изолированный сверток белого цвета, с содержимым внутри и мобильный телефон "HUAWEI". На вопросы ФИО10 о принадлежности обнаруженного, ФИО3 сообщил, что в свертке наркотическое средство для его личного употребления. Обнаруженное у ФИО3 было упаковано в разные пакеты, которые были опечатаны и скреплены подписями понятых и ФИО3. Был составлен протокол, также подписанный всеми участвующими лицами, в том числе и им. Также ФИО16 была произведена фотосъемка на камеру мобильного телефона "Iphone", ФИО3 с двумя понятыми, а также изъятого у ФИО3 свертка белого цвета с содержимым внутри. 

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ..., в вечернее время, он и еще один военнослужащий ФИО11 были приглашены сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания для участия в досмотровых мероприятиях в качестве понятых. Вместе с сотрудниками полиции они выехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, автостоянка парка "Дендрарий", где к их приезду находились сотрудники полиции и задержанный. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас ими будет проводиться личный досмотр парня. После чего сотрудник полиции представился, и попросил всех представиться. Они назвались. Задержанный представился ФИО3. Сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, и ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы, средства и вещества, запрещенные и ограниченные свободным гражданским оборотом. Тот пояснил, что ничего противозаконного при себе не имеет. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО3, в результате чего в правом наружном кармане надетой на том спортивной мастерке темного цвета, было обнаружено и изъято: изолированный сверток белого цвета, с содержимым внутри и мобильный телефон "HUAWEI". На вопрос сотрудника полиции ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Обнаруженный изолированный сверток белого цвета с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон марки "HUAWEI" были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттиском печати "Для пакетов № (2) МВД по РСО-Алания", на которых расписались он, второй понятой и ФИО3. Был составлен протокол, в котором также они все расписались. Сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, была произведена фотосъемка на камеру мобильного телефона "Iphone" ФИО3 вместе с ними, а также изъятых у ФИО3 предметов. По окончании мероприятий они приехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где он дал объяснение сотруднику полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ..., в вечернее время, он и еще один военнослужащий ФИО12 были приглашены сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания для участия в досмотровых мероприятиях в качестве понятых. Вместе с сотрудниками полиции они выехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, автостоянка парка "Дендрарий", где к их приезду находились сотрудники полиции и задержанный. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас ими будет проводиться личный досмотр парня. После чего сотрудник полиции представился, и попросил всех представиться. Они назвались. Задержанный представился ФИО3. Сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, и ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы, средства и вещества, запрещенные и ограниченные свободным гражданским оборотом. Тот пояснил, что ничего противозаконного при себе не имеет. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО3, в результате чего в правом наружном кармане надетой на том спортивной мастерке темного цвета, было обнаружено и изъято: изолированный сверток белого цвета, с содержимым внутри и мобильный телефон "HUAWEI". На вопрос сотрудника полиции ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Обнаруженный изолированный сверток белого цвета с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон марки "HUAWEI" были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттиском печати "Для пакетов № 50 (2) МВД по РСО-Алания", на которых расписались он, второй понятой и ФИО3. Был составлен протокол, в котором также они все расписались. Сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, была произведена фотосъемка на камеру мобильного телефона "Iphone" ФИО3 вместе с ними, а также изъятых у ФИО3 предметов. По окончании мероприятий они приехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где он дал объяснение сотруднику полиции. 

Помимо изложенного вина ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Протоколом с фототаблицей, согласно которому ... в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 31 минуту, на автостоянке парка Дендрарий, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, РСО-Алания был досмотрен ФИО3. ... г.р., у которого в правом наружном кармане спортивной мастерки темного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон "HUAWEI" и изолированный сверток белого цвета с неустановленным содержимым внутри, которые были раздельно упакованы в прозрачные пакеты.

Заключением химической судебной экспертизы № от ... ЭКО УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, массой 1,49 грамма на момент осмотра (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила - 1,54 грамма (масса приведена с учетом израсходованного на исследования 0,05 грамма вещества), а в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества, таким образом, фактически возвращено 1,46 грамма.

Протоколом от ... с фототаблицей, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, был осмотрен прозрачный полимерный пакет, с наркотическим веществом ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 1,46 грамма.

Протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы, с фототаблицей к нему от ... согласно которому в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, был осмотрен "DVD+R" диск на котором имеется надпись "№", с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3, ... г.р., свидетельствующих о причастности его к незаконному обороту наркотических средств.

Постановлениями следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: прозрачный полимерный пакет, с наркотическим веществом ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N – метилэфедрона, массой 1,46 грамма; "DVD+R" - диск на котором имеется надпись "№", с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3; мобильный телефон "HUAWEI", изъятый ... в ходе личного досмотра ФИО3. 

Органом предварительного расследования ФИО3 вменено совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В частности ему вменено то, что он, в примерный период времени до 18 часов 00 минут ..., в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, у неустановленного следствием лица, в целях личного употребления, с отсутствием умысла на сбыт, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N - метилэфедрона, находившееся в прозрачном полимерном пакете с полимерной застежкой-фиксатором, которое незаконно хранил при себе. 

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 квалификацию его действий по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат обязательному доказыванию обстоятельства, в число которых входит событие преступления, в частности время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления.

В данном случае органом следствия не установлена объективная сторона незаконного приобретения ФИО3 наркотического средства, в связи с чем, указанный признак подлежит исключению из квалификации его действий.

Тем самым, всесторонне, полно и объективно исследовав обстоятельства дела, проверив, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, сопоставив их друг с другом, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, и приходит к обоснованному выводу о достаточности собранных доказательств для разрешения дела.

При этом суд считает возможным принять за основу признание вины подсудимым, показания свидетелей обвинения по делу, поскольку они непротиворечивы, подробны и объективны, достоверны и конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в установленном законом порядке. 

Таким образом, выслушав подсудимого, допросив свидетелей, огласив и исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в том, что он незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, поскольку он ... около 18 часов был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания на парковке парка "Дендрарий" по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>. В ходе проведенного ФИО3 личного досмотра, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 31 минуту, ..., в правом наружном кармане надетой на нем спортивной мастерки темного цвета был обнаружен и изъят изолированный сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакетика с полимерной застежкой-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ... ЭКО УМВД России по 

<

адрес>, изъятое у ФИО3 вещество содержит в своем составе наркотическое средство в крупном размере ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 1,54 грамма, которое он незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Действия ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 умышленно совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких.

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО3 

<

данные изъяты>

На основании п. "Г" ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, а также учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер инкриминируемого ему преступления, и данные о его личности, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ФИО3 новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы.

При этом с учетом того, что ФИО3 не работает, имеет малолетнего ребенка, суд не считает целесообразным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет, с наркотическим веществом ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N–метилэфедрона, массой 1,46 грамма, подлежит уничтожению. "DVD+R" - диск, на котором имеется надпись "№", с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3, подлежит хранению при деле. Мобильный телефон "HUAWEI", изъятый ... в ходе личного досмотра ФИО3, подлежит возврату по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО3 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Испытательный срок ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО3 время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 02 июля 2021 года. 

Обязать ФИО3 не изменять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора законную силу: прозрачный полимерный пакет, с наркотическим веществом ?– Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N– метилэфедрона, массой 1,46 грамма – уничтожить; "DVD+R" - диск, на котором имеется надпись "№", с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3, ... года рождения, хранить при деле; мобильный телефон "HUAWEI", изъятый ... в ходе личного досмотра ФИО3 – возвратить ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий В. Дзиццоев